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RÉGION DE BRUXELLES-CAPITALE
COMMUNE D'AUDERGHEM

Extrait du registre aux délibérations du Conseil communal
 

Jean-Claude Vitoux, Président ;
Christophe Magdalijns, Bourgmestre f.f. ;
Alain Lefebvre, Bruno Collard, Jeannine Crucifix, Sophie de Vos, Christian Coppens, Pascale
Despineto, Dirk Hoornaert, Échevin(e)s ;
Didier Gosuin, Bernard Noel, Isabelle Désir, Jacqueline Fravezzi, Véronique Artus, Vincent
Molenberg, Elise Willame, Florence Couldrey, Marc Vandame, Didier Molders, Christian Grétry,
Annick Sommer, Frédéric Lambin, André Decourrière, Vanessa Rigodanzo, Carinne Lenoir, Olivier
Jung, Conseillers communaux ;
Etienne Schoonbroodt, Secrétaire communal.

 
Valérie Cops, Échevin(e) ;
Eloïse Defosset, Suat Kuraoglu, Iliassou Amadou Moumouni, Valérie Schneider, Conseillers
communaux.

Séance du 21.12.17

#Objet : Règlement-taxe sur les chambres garnies ou appartements meublés donnés en location dans les
maisons privées, hôtels, maisons de logement, pensions ou établissements analogues - Modification#

Séance publique

Service Juridique

LE CONSEIL,
Vu la Nouvelle Loi Communale, particulièrement les articles 117 et 119 ;
Vu l’Ordonnance du 3 avril 2014 relative à l’établissement, au recouvrement et au contentieux en matière de
taxes communales ;
Vu le rapport au Conseil communal ;
Vu le Règlement-taxe sur les chambres garnies ou appartements meublés donnés en location dans les
maisons privées, hôtels, maisons de logement, pensions ou établissements analogues adopté par le Conseil
communal en sa séance du 19 décembre 2013 est modifié comme suit :
Dénomination :
Règlement-taxe sur les chambres garnies ou appartements meublés donnés en location dans les maisons
privées, maisons de logement, pensions ou établissements analogues
Article 1
Il est établi au profit de la commune d’Auderghem du 1er janvier 2018 au 31 décembre 2022, une taxe
communale sur la mise à disposition et/ou la location, de chambres ou appartements garnis dans des
immeubles privés à des personnes non inscrites aux registres de la population d’Auderghem.
Article 2
La taxe est due par la personne physique ou morale, sous quelque forme ou dénomination que ce soit, qui
donne des logements en location à des personnes non inscrites aux registres de la population d’Auderghem.
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La taxe est due même si les meubles utilisés dans les biens font l’objet d’un contrat de location ou d’usage
distinct du bail de résidence principale.
Les propriétaires du mobilier garnissant les locaux visés par le règlement sont solidairement responsables du
paiement de la taxe.
Article 3
Sont exonérés de la taxe :
L’exploitant d’un établissement d’hébergement touristique soumis à l’Ordonnance du 23 décembre 2016
relative à la taxe régionale sur les établissements d’hébergement touristique ;
Les pensionnats et autres établissements d'instruction, les cliniques, tous organismes poursuivant un but
philanthropique ou d'intérêt social ainsi que les auberges de jeunesse.
Article 4
La taxe est fixée à cent cinquante euros (150 €) par an et logement, quelle que soit la durée d'occupation.
Toutefois, la taxe est ramenée à soixante-cinq (65 €) pour autant que l'exploitant apporte la preuve de
l'occupation du logement par un étudiant justifiant de sa qualité.
Article 5
La taxe est due par voie de rôle.
Le recensement des éléments imposables est effectué par les soins de l'administration communale.
Celle-ci reçoit des redevables une déclaration signée, formulée selon le modèle et dans les délais arrêtés par
elle.
Les redevables qui n'auraient pas été invités à remplir une formule de déclaration sont néanmoins tenus de
déclarer spontanément à l'administration communale les éléments nécessaires à la taxation, au plus tard dans
le mois de l'occupation.
Tout redevable est tenu de laisser pénétrer, dans ses établissements, les agents de surveillance délégués par
l'administration communale et de se soumettre aux moyens de contrôle déterminés par le Collège des
Bourgmestre et Echevins.
Article 6
A défaut de déclaration dans les délais ou en cas de déclaration incorrecte, incomplète ou imprécise, le
redevable peut être imposé d'office d’après les éléments dont l’administration communale peut disposer.
Le défaut de déclaration ou la déclaration incorrecte, incomplète ou imprécise, sont punies d’une majoration
égale à la taxe et, en cas de récidive dans l’année, d’une majoration égale au double de la taxe. 
Article 7
Le présent règlement entre en vigueur le 1er janvier 2018.
La présente délibération sera transmise en double exemplaire à Monsieur le Ministre de la Région de
Bruxelles-Capitale.

Le Conseil approuve le projet de délibération.
26 votants : 26 votes positifs.
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AINSI FAIT ET DÉLIBÉRÉ EN SÉANCE.

Le Secrétaire communal, 
(s) Etienne Schoonbroodt  

Le Président, 
(s) Jean-Claude Vitoux

POUR EXTRAIT CONFORME
Auderghem, le 21 décembre 2017

Le Secrétaire communal,

Etienne Schoonbroodt  

Le Bourgmestre f.f.,

Christophe Magdalijns

 

3/3Conseil communal - 21.12.2017 - Extrait du dossier 28015

#002/21.12.2017/A/0041#



Aanwezig

Verontschuldigd

BRUSSELS HOOFDSTEDELIJK GEWEST
GEMEENTE OUDERGEM

Uittreksel uit het register der beraadslagingen van de Gemeenteraad
 

Jean-Claude Vitoux, Voorzitter ;
Christophe Magdalijns, Burgemeester d.d. ;
Alain Lefebvre, Bruno Collard, Jeannine Crucifix, Sophie de Vos, Christian Coppens, Pascale
Despineto, Dirk Hoornaert, Schepenen ;
Didier Gosuin, Bernard Noel, Isabelle Désir, Jacqueline Fravezzi, Véronique Artus, Vincent
Molenberg, Elise Willame, Florence Couldrey, Marc Vandame, Didier Molders, Christian Grétry,
Annick Sommer, Frédéric Lambin, André Decourrière, Vanessa Rigodanzo, Carinne Lenoir, Olivier
Jung, Gemeenteraadsleden ;
Etienne Schoonbroodt, Gemeentesecretaris.

 
Valérie Cops, Schepen ;
Eloïse Defosset, Suat Kuraoglu, Iliassou Amadou Moumouni, Valérie Schneider,
Gemeenteraadsleden.

Zitting van 21.12.17

#Onderwerp : Belasting Reglement op de private woningen, hotels, logeerhuizen, pensions en
gelijkvaardige inrichtingen, vehuurde gemeubelde kamers en gemeubelde appartementen - Wijziging#

Openbare zitting

Juridische dienst

DE RAAD,
Gelet op de nieuwe Gemeentewet, in het bijzonder de artikelen 117 en 199 ;
Gelet op de Ordonnantie van 3 april 2014 betreffende de vestiging, de invordering en de geschillen inzake
gemeentebelastingen ;
Gelet op het verslag aan de raad ;
Gelet op de financiële toestand van de gemeente ;
Gelet op de belasting-reglement op de private woningen, hotels, logeerhuizen, pensions en gelijkwaardige
inrichtingen, verhuurde gemeubelde kamers en gemeubelde appartementen goedgekeurd door de raad in de
zitting van 19 december 2013 en gewijzigd als volgt :
Titel  :
Belasting-reglement op verhuurde gemeubelde kamers en gemeubelde appartementen in, private woningen,
logeerhuizen , pensions of gelijkwaardige inrichtingen
Artikel 1
Er wordt ten bate van de gemeente Oudergem, vanaf 1 januari 2018  tot 31 december 2022, een
gemeentebelasting gevestigd op het ter beschikking stellen  en de verhuur van gemeubelde kamers op
appartementen in private woningen aan personen die niet ingeschreven zijn in de bevolkingsregisters van
Oudergem.
Artikel 2
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De belasting is verschuldigd door natuurlijke persoon of rechtspersoon, onder welke vorm of benaming ook,
die de logies verhuurt aan personen die niet ingeschreven zijn in de bevolkingsregisters van Oudergem.
De belasting wordt geïnd zelfs als de gebruikte meubelen in het goed het onderwerp zijn van een apart
huurcontract of apart gebruik van hoofdwoning.
De eigenaars van de door het reglement bedoelde gemeubelde woonruimten zijn hoofdelijk verantwoordelijk
voor de betaling van de belasting.
Artikel 3
Zijn van de belasting vrijgesteld :
De uitbater van een toeristisch accommodatie onderworpen aan de ordonnantie van 23 december 2016
betreffende de gewestbelasting op de inrichtingen van toeristische logies  ;
De kostscholen en andere onderwijsinrichtingen, de klinieken en alle organismen die een liefdadig of sociaal
doel nastreven en de jeugdherbergen.
Artikel 4
De belasting is vastgesteld op honderd vijftig euro (150 €) per jaar en per woning, welke ook de duur van de
bezetting zijnde.
Nochtans wordt de belasting op vijfenzestig euro (65 €) teruggebracht voor zover de uitbater het bewijs kan
inleveren dat de woning bezet is door een student die zijn hoedanigheid kan bewijzen.
Artikel 5
De belasting wordt geïnd door inkohiering.
De belastbare elementen worden geteld door het gemeentebestuur.
Het ontvangt van de betrokkenen een getekende verklaring volgens het model en binnen de termijn
vastgesteld door het bestuur.
De betrokkenen die geen formulier zouden ontvangen hebben zijn niettemin verplicht spontaan aan het
gemeentebestuur de elementen te verstrekken, die nodig zijn voor de toepassing van de belasting en dit ten
laatste een maand na de ingebruikneming.
Elke uitbater moet aan de door het gemeentebestuur afgevaardigde toezichters vrije toegang tot zijn
inrichtingen verlenen en zich onderwerpen aan de door het College van Burgemeester en Schepenen bepaald
controles.
Artikel 6
Bij gebrek aan aangifte binnen de gestelde termijn of ingeval van onjuiste, onvolledige of onnauwkeurige
aangifte, zal de belastingplichtige van ambtswege belast worden op basis van de elementen waarover het
gemeentebestuur kan beschikken.
Vooraleer wordt overgegaan tot de ambtshalve vaststelling van de belastingaanslag, betekent de gemeente
aan de belastingplichtige, per aangetekend schrijven, de motieven om gebruik te maken van deze procedure,
de elementen waarop de aanslag is gebaseerd, de wijze van bepaling van deze elementen alsook het bedrag
van de belasting.
De belastingplichtige beschikt over een termijn van dertig dagen volgend op de datum van verzending van
de betekening om zijn opmerkingen schriftelijk voor te dragen.
De overtredingen worden vastgesteld door de beëdigde gemeentelijke ambtenaren daartoe speciaal
aangewezen door het College van Burgemeester en Schepenen.
De door hen opgestelde processen-verbaal hebben bewijskracht tot bewijs van het tegendeel.
De ambtshalve ingekohierde belastingen kunnen worden verhoogd, onverminderd de betaling van het
vastgesteld recht, met een bedrag dat gelijk is aan dit recht.
Ingeval van herhaling van de overtreding binnen het aanslagjaar, zal het bedrag van deze verhoging gelijk
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zijn aan het dubbel van het vastgesteld recht.
 Artikel 7
Het huidig reglement treedt in werking op 1 januari 2018.
Huidige beraadslaging zal in tweevoud overgemaakt worden aan de Heer Minister van het Brusselse
Hoofdstedelijk Gewest.

De Raad keurt het voorstel van beraadslaging goed.
26 stemmers : 26 positieve stemmen.

ALDUS GEDAAN EN BERAADSLAAGD IN ZITTING.

De Gemeentesecretaris, 
(g) Etienne Schoonbroodt  

De Voorzitter, 
(g) Jean-Claude Vitoux

VOOR EENSLUIDEND AFSCHRIFT
Oudergem, 21 december 2017

De Gemeentesecretaris,

Etienne Schoonbroodt  

De Burgemeester d.d.,

Christophe Magdalijns

 

3/3Gemeenteraad - 21.12.2017 - Uittreksel van dossier 28015

#002/21.12.2017/A/0041#


